

Pirkimas Karo Bonų Yra
Prievolė Kiekvieno Lietuvis
Ištikimo Demokratijai.

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių
Lietuvos Rašytojų
Straipsnius "Vilnyje"

VOLUME XXVI, NO. 47.

SESTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 24, 1945.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA

"Kaip Rojui"
Raudonasis Kryžius
Kur Ymasita?
Komunistai Armijoje

"Maskvoj mes jaučiame kaip rojui"—sukuto amerikietis karininkas, kurį raudonarmiečiai išlaisvino iš Szubin stovyklos, kur vokiečiai buvo sugėbė daug belaisvių amerikiečių. 57 Amerikos armijos karininkai jau Maskvoj. Kiti—pakeičti jau Maskvoj.

Visi jie entuziastiškai atsiliepią apie Raudonąją Armiją. Kai savo stovykloj Szubine jie išgirdo atžintį Stalino ir Shermano tankus, jie žinojo, kad laisvė jau arti.

Amerikos belaisvių vokiečiai taip "maitino", kad visi jie būtų mirę nuo bado, jei ne Raudonojo Kryžiaus parama.

Atsiminkime, kad su pirmą dieną kovą prasideda Raudonojo Kryžiaus vėjus.

Padėkime Raudonajam Kryžiui dirbti tą didį humanitarinį darbą.

Ta Arciszewskio valdžia Londone brūkšna visais galais. Iš jos šiomis dienomis pabėgę krikščionys demokratai. Valsčių partijos atstovai senai iš jos pasitraukė.

Pasilikti tik socialistai ir narodovai. Bet ta socialistų skola nieko hendoro neturi su Lenkijos Socialistų Partija. Pastarosios atstovai dalyvauja Varšavos valdžioje.

Šiame kare žuvo 28 Amerikos laivai kaip korespondentai. Daugiau kaip šimtas jų buvo sužeisti.

Amerikos žmonės su didžia pagarba prisimins jų mišį. Jie žuvo kariadumai plunksna.

Iš japonų valdžios vėl prašalinta keli žymūs valdininkai. Japonai neruošiasi, reorganizuoja, persitvarko, bet iš krizinės padėties neišbrisi.

Net jų geriausi generolai suklupo. Atsimenat, kaip jie traukė apie generolą Yamašitą, kuris pasižadėjo suvaryti į ožio ragą generolą MacArthurą.

Kur jis dabar? Gal jau plaukioja harakiri?

Už militarinius ir kriminalinius prasidėjimus 25,000 US karių pasodinta kalėjimams. Ne mažas jų skaičius pateko kalėjimams už šmuglių juodojo rinko, Prancūzijoje.

Tarp kviečių visumot būna kėkaly. Gera tas, kad jų labai nedaug, mažiasius nušimtelis garbingoj ir drausmingoj Jungtinių Valstijų armijoj.

Tekstilio Darbininkų Unijos vadovybė atsisako pasidaryti nurodymais. Atsakomybė už tą begėdišką nusitarimą, visų pirmausia, krinta ant unijos prezidento Emil Rieve.

Jis sako pagal Dubinskio, Reutherio ir Wolchako muziką. Streikuoti dabar, kada kasdien tikstantis Jungtinių Tautų karių žėva karo frontuose, yra prasidėjimas.

SSSR ARMĖJA PAĖMĖ POZNAN

EISENHOWER PRADĖJO DIDELĖ OFENSIVĄ

Amerikos, Sovietų ir Britanijos Orlaiviai Bombarduoja Vokiečius be Atleidimo

PARYŽIUS, vas. 23.—Berlynas skelbia, jog gen. Eisenhower pradėjo didelę ofensivą vakary fronto, ir Amerikos armija perėjo Roer upę abiem pusėm Linich miesto.

(Londonas skelbia, kad aviacijos maršalas Arthur Tedder kalbėjosi su premjeru Stalinu, ir kad Tedder pasiktus dėrinimui Sovietų ir vakarų frontų akcijos).

Gen. Montgomery taip pat pradėjęs ofensivą prasilautė per nacių linijas šiaurės gale Siegfried linijos.

Sis ofensivas pradėtas tuojau po didelės aviacijos atakos ant Vokietijos.

Gen. Patton armija pramušė du plyšius Saar srityn, kuri duoda naciams daug angles, ir eina smarkiai pirmyn. Ji įėjo Ockten miestam, tik dvi mylios nuo Saarburgo. Jie siekia į Trier, apie 5 mylias toliau.

Vokiečių radijas sako, kad Aliantai mošai ant Ruhr ir Kiolno.

LONDONAS, vas. 23.—Sovietų bombieriai stoji talkon Amerikos ir Britanijos aviacijai.

Flyn Tarėsi su Sovietų Bažnyčios Viršylomis

MASKVA, vas. 23.—Edward Flynn, buvęs Demokratų partijos pirmininkas, atvykęs į Maskvą, matėsi su stačiatikių bažnyčios aukštais viršininkais.

Manoma, kad Flynn misija bus suartinti Vatikaną su SSSR.

Užpuolė ir Dar Nori Iš Kongreso Išmesti

WASHINGTONAS, vas. 23.—Kongresmanas Rankin, žinomas reakcininkas, puolė mušti kongresmaną Hook ir dabar reikalauja jo pašalinimo iš Kongreso.

Kongresmanas Lisinskis, iš Michigan, sako, jei has ineša rezoliuciją išmesti Hook, jis siūlys rezoliuciją išmesti ir Rankiną.

Hook gį pasiūlė tokią propoziciją: tegul Rankinas pasitraukia iš kongreso, tai ir Hook tai padarys.

MASKVA.—Gen. George Catroux, Prancūzijos ambasadorius Sovietams, atvyko čionai orlaiviai.

skirtingą grupę. Todėl Karo Departamentas laipsniškai eina prie diskriminacijos likvidavimo.

Tas nepatinka tik tokiems ragau gaudytojams, kaip kongresmanas Rankin.

Prieš komunistus, esančius armijoj, kaip-kur praktikuota diskriminacija, ypač prietuos, kurie dalyvavo Abe Lincoln brigadoj (Ispanijoje).

Turkijos Seimas Vienbalsiai Nutarė Pasiskelbti Karą Vokietijai ir Japonijai

LONDONAS, vas. 23.—Ankara paskelbė, jog Turkijos seimas vienbalsiai nutarė pasiskelbti karą Vokietijai ir Japonijai. Tas padaryta paskėmėj Trijų Didžiųjų nuosprendžio skaityti talkininkais visas šalis, kurios imsis ginklo prieš ašį pirmą kovą i dienos.

Turkija paskelbus karą taipgi mano būti pakviesta į (San Francisco) Jungtinių Tautų Konferenciją, balandžio 25, šiomet.

VILNIUS PASIRUOŠĖ MINĖTI RAUDONOSIOS ARMĖJOS SUKAKTĮ

NUMIRĖ RAŠYTOJAS KAZYS PUIDA

C. BALLAVICIUS

VILNIUS, vas. 23 (Press Wireless).—Vilniaus miestas pasiruošė minėti Raudonosios Armijos 27 metų sukaktį iškilmingai. Dirbtuvės, raštinės ir mokyklos ruošiasi prakalbas ir prelekcijas. Organizuojama dideli mingai darbo unių ir kitų organizacijų. Juose dalyvaus kariai iš fronto ir herojai pasižymėję šiame kare, taipgi ir partizanai.

Vielos darbo unių komitetas išpuošė dirbtuves ir raštines iškabomis ir paveikslais, atvaizduojanti heroiškus Raudonosios Armijos darbus. Sužeistiems ligonbučiuose bus duodama koncertai.

Valstybinė Filharmonijos Orkestra sudarė penkis būrius, kurie duos koncertus ligoninėse, taipgi ir salšė ir mokyklose.

Raudonosios Armijos kapai Vilniuje specialiai išpuošti šiam paminėjimui.

Ruošiama specialiai judžiai kariams ir jų šeimoms velti visos Lietuvos miesteliuose.

Vilniuje bus rodoma Jonas Nuozdmis ir kiti judžiai. Judžiai salės taipjuo išpuoštos obalsiais ir pagerimu Raudonajai Armijai.

Vilniuje specialis mingas įvyks vasario 23.

Dirbtuvės ir raštines renka dovanas, kurios bus įteiktos raudonarmiečiams.

54 Amerikiečiai iš Nacių Nelaisvės Sovietuose

MASKVA, vas. 23.—Vis daugiau amerikiečių, buvusių nacių belaisvių, atvyksta čionai iš Szubino, Lenkijoj, kur jie buvo karo belaisviai.

Sovietų armijai užėmus tą vietą, jie paliešuoti. Dasaugiti iki Maskvos kai kurie jų turėjo sunkumo su transportacija.

Amerikos ambasados žmonės nuyko Lenkijom, kad palengvinti išlaisvinties kelionėje į Maskvą, kur jie pabuvoję bus siunčiami namo.

Naciai Sunaikino Du Danijos Miestelius

LONDONAS, vas. 23.—Du Danijos provinciniai central—Aarhus ir Odense—sunaikinti ir apie 50 dany brutaliai nacių nužudyti už tai, kad tuose miestuose dany pasipriešino naciams ir įvykęs susirėmimas.

ROMA.—Pagalios Italijos fronte Amerikos armija nuėjo pusę mylios pirmyn ir laimėjo naujas pozicijas Kalne Belvedere. Kitur įgijo hiskį pirmyn pasivartyta.

PRASIMUŠĖ 11 MYLIŲ PERNACIŲ LINIJAS

1,150,000 Vokiečių Armijos Išmušta ir Suminta Didžiajame Sovietų Ofensyve

LONDONAS, vas. 23.—Maršalo Žukovo armija galutinai paėmė Poznanį, kuris jau mėnuo laiko kaip apsaugas. Suminta čia užsilikus 23,000 nacių armijos. Komandantas irgi sumintas.

LONDONAS, vas. 23.—Prem. Stalinas paskelbė, jog Sovietų armijos apsupę Guben ir Forst vokiečių tvirtoves, masina savo jėgas nuo 30 iki 50 mylių frontu rytu ir pietų pusėj Berlyno smogti galutinai naciams smūgi karu užbaigimui.

Nacių radijas gį skelbia, kad Sovietų armija įėjo į Guben ir Forst, kurie yra svarbiausi bastonai Neisse upės tvirtovių linijos.

Galutina pergalė ant vokiečių dabar jau arti, sako Stalinas. Tarnai betgi neatsis pats savaine, reikės sunkiai grumtis to pasiekimui, pridėjo jisai.

Stalinas skelbia, jog laike šio Sovietų didžiojo ofensyvo vokiečių armija neteko: 800,000 karių užmuštais, 350,000 nelaisvėn sumintais, 3,000 orlaivių, 4,500 tankų.

Savo jėga varomų kanuolių ir kitokių 12,000.

Sovietų artilerijos atakos su laikė trafiką Cottbus apielinkėj. Gen. Konevo armija dauo čia svarbius vokiečių tvirtovių punktus ir eina artai to miesto.

Berlyno radijas skelbia, jog Sovietai ruošiasi sprendžiamai atakai ant Berlyno. Anot nacių radijo, "žukovo armija sukoncentruota ir kaip kolozius laukia įsako atakoti".

Konevo armija užėmė Schenkendorf, tik 2 mylios nuo Guben, taipgi Strega, 11 mylių nuo Cottbus, svarbus geizkelių centro.

Paimta taipgi Gross Saerchen, 52 mylios nuo Dresdeno. Gen. Rokossovskio armija pasiekė Wierzyce upę, 34 mylios nuo Dančigo. Ši armija taipgi užėmė Dančigo-Stettino geizkelį.

Vokiečiai pranusė siuru ruožtu iš Karaliaučiaus į Piltų, bet jie išmušti iš Zinteno.

Tarptautinis Darbo Unijų Komitetas Susirinko Paryžiuje

LONDONAS, vas. 23.—Pašaulinio darbo unių Kongresui išrinktas komitetas iš 45 asmenų laikys konferenciją Paryžiuje rugšėjo mėnesi sudarymui naujos visapausalinės darbo unių organizacijos.

Vienu Bus Maziau Bausti po Karo

AACHEN, vas. 23.—Johann Dell, vokiecis, sumintas ir kaltinamas kaipo karo kriminalistas, šoko pro langą iš militarinio kalėjimo ir pavojingai susižeidė. Jis veikiausia mirs.

Austrijoj Pradėjo Veikti Partizanai

BERNAS, vas. 23.—Pranešimai iš Viennos sako, kad ten kyla streikai, demonstracijos prieš nacių, taipgi pradėjo veikti organizuoti būriai partizanų.

Strijoj ir Karintijoj ypač veikia partizanai.

WASHINGTON.—Petroleum Administration skelbia įteigus dar penkis otkėno (orlaivių gasolino) įmones. Viena jų Michigan, kita Texas, taipgi po vieną Missouri, Illinois ir In-

Plastiras Veda Žalingą Politiką

Anglijos Remiamas Jis Dabar Eina ir Prieš Anglus

ATENAI, vas. 23.—Graikijos valdžia, kurios galva yra gen. Plastiras, veda veik fastinę politiką. Ji nepaiso susitarimo su partizanais. Ji nesuiminėja ir neteisias buvusių nacių bendradarbių ir nepaiso Anglijos reikalavimo kitaip elgtis, nors Plastiras tapo valdžios galva dėka angly.

Graikijos kalėjimai pilni demokratinių nusistatusių žmonių, kurie kovojo prieš fašizmą, o nacių bendradarbiai vaikšto laisvai.

Abelnai padėtis darosi chaotiška, ekonomika krinta.

Čekų Valdžia Vyksa Savo Žemėn

LONDONAS, vas. 23.—Dr. Beneš sako, jog kaip greit Čekoslovakijos valdžia sugrįš savo teritorijon, taip greit bus atsteigta konstituciniai procesai.

Čekai mano apieisti Londoną sekantįj savaitę. Laikiniai jų valdžia apistos Kosice mieste iki Pragą bus išlaisvinta, o pasikui grys į savo tikrąjį sostinę.

Čekų valdžia bus gerokai praplėsta.

Užėmė Vulkano Kalną Iwo Saloje

GUAM, vas. 23.—Amerikos mariniai pasiekė aukštumą kalno Suribachi, pietinėj daly Iwo saloj, ir pradėjo puolimą ant centralinio airfieldo. Amerikos vėliava iškelta ant aukšto Suribachi kalno.

Padaryta progress ir kitose srityse ant šios salos.

Japonai plaukikai bandė daryti atakas ant amerikiečių iš pečių, bet jiems tas nepavyko.

Saloje tebeima atakūlis mišiai.

TUOJAU ĮVYKS DERĖBOS ANGLŲ SU FRANCUZAIS

LONDONAS.—Laukiama angly ir francūzų konferencijos apkalbėjimui kalios konferencijos sutarties, kietis tai liečia francūzais.

Sovietų Karininkas Kalbėjosi su Berlynu

MASKVA, vas. 23.—Raudonosios Armijos majoras Sergejevas, užėmęs vienį miestuką skubiai, naciams nespėjus nieko sugriauti, sumanė pasikalbėti su Berlynu. Telefono operatorka jam pašaukė neesant, atsiliepė jo sekretorius Salzbach. Sovietų majorui juokaujant, Salzbach pagrasino skundu prieš jį, manydamas, kad to miestuko burmistras kalba. Kada jis pasakė kuo esąs, anas grąsino "nekrėsti juokų."

Pagaliau nusimėgęs baigė pasikalbėjimą.

Sovietų Spauda Rerunkijos Valdžią

MASKVA, vas. 23.—Lai kraštis Pravda rūšėnai pasmerkė Rerunkijos laikinąj valdžią kaipo nedemokratišką, kuri nesistengia slopinti veikimą pronsaciųj elementų ir leidžia politikos rauskės kelti.

Pravda reikalauja tuojau atimesti tą politiką.

25,000 Žmonių Užmušta Berlyne

STOCKHOLMAS, vas. 23.—Laikė pastarosios didelės Aliantų bombierų atakos ant Berlyno užmušta ten 25,000 žmonių, rašo vienas švedų korespondentas, buvęs tada vokiečių sostinėj.

Rilus bausi pamka. Žmonės bausini nusime. Sprogimai buvo tokie dideli, kad kai kur ir tuneliuose žmonių užmušta. Visas miestas buvo drebėnimas.

Užmuštas ir nečių teisėjas Freisler, kuris daugelį pasimtelęs į kapus. Niekas jo negailėjo. Daugelis net džiaugė, kad jis krito.

"PONYBĖ" IR DEMOKRATIJA

Darbas Nežemina Nei Vieno

Lietuvoje buvo ir liko iš Lenkijos atvykęs ir prigijęs žodis "ponas". Iš to išsivystė dykūnų luomas, kurie besivadindami ponais vengė kiek sunkesnio darbo. Tokiais "ponais" darėsi lengvai ir jų skaičius plito pačioj prastuomenėje. Kada keno vaikas emė lankyt gimnaziją, jau ir ponaičiu imta vadint, o įgijęs ponaičio titulą retybėj kad toks vaikas atostogaudamas pas tėvus stvertųsi kokio darbo.

Baigęs mokslo šaką, atsištojęs savo amato buvęs ponaitis, skaitosi ponu, kokių buvo pilna smetoninė Lietuva. Smetona poniją mėgo, pats ją kiek įmąnydamas sekė-mėgdžiojo ir ponus globojo; jis net svajojo Lietuvos aristokratiją atgaivint (greičiau naują pagimdyt). Ponų visa šeima titulavosi ponais; jie visokio darbo vengė labiau negu katės drėgmės. Jie rankų darbą laikė prakeikimu, tik žemesnė luoma būtinu. Kaip išmąnydami jie samdėsi tarnarus ir patarnautojus namų darbams ir kasdieninei ruošai atlikt ne tiek dėl reikalo, kiek dėl mados. Kada jų kišenė neišnešė, stendo koslose, o betgi ponų madą sekė.

Pažangesni ir akylūs lietuviai parvykę Lietuvon paviešė matė, kad Lietuvoj demokratija ir lygybė tik raštuose tūni, o kasdieninė draugijoj jos niekur nematyti, ji buvo bereikmė. Tą gerai atvaizdavo Lietuvos viešesės velionis dentistas Kasputis. Kuomet šioj šalyj gerai pasitūrį, turi nuosavus namus ir automobilius, amatininkai, vertelgos ir pirkliai bent lietuviai, nesmdo namų ruošai tarnaičių, jų žmonos valgius gamina, indus suplauna ir butą apvalo. Lietuvoj bile ponas iš gydytojų, teisininkų, ar vaistininkų abazo samdosi ne vieną, o sykiais ir dvi tarnaites: virėją ir kambarinę. O tary ponų ir tarnų Lietuvoj didelė spraga, jų santykiai toli nesuderinami, nes ponai save statosi aukštesne, lepinamąja luoma: jie skiriama kaip baltas nuo juodo. Pas mus dažnai nei už dovaną ar gero padarymą net dėl neklaikama, tai Lietuvoj net ir už žodį ar pažadą bučiuojama ranką ir vergiški nuolankaujama "aukštesniems" ir ponams.

J. V. matysi ne tik mokintą profesorių, bet ir aukštą valdininką, diplomatą ar didelį pirklį dėvint darbinėm kelnėm, vasarą trūstantis kieme ar darže, kas vargo šaly Lietuvoj tokių "kategorijų" asmenų juodas darbas skaitoma prakeikimu.

"Naujienos" šeštadienio laidoj pirmame puslapyj rašo kaip naujenybė, kad Rusijos štaurinė ištrėmti lietuviai, tarp kurių būvę Lietuvos ponai, aukšti valdininkai: Stulginskas, prof. P. Dovydasaitis, Dr. Bistras, K. Ambrozaitis ir V. Gustainis varomį j miškus medžius kiršt, kelmus raut.

"Naujienos" supranta demokratijos reikšmę, kaip ir lytybę; jie žino, kad bile

darbas ir bile žmogui sykiais esti būtinas ir privalus dirbt, priprast ir išmokt pelnyt duonos kąsnį. "Naujienos" žino, kad karo laike žmonių jėgos visur labai ir labai reikalingos, dykiem būti ne tik negalima, o būtų skaitoma didžiausias prasižengimas. "Naujienos" negali nežinot, kad ir šioj laisvės ir demokratijos šalyj seniokai net po 60, 70 ir 80 suvirš metų dirba kas ir kame galėdami, tūli net sunkiai.

"Naujienom" rūpėjo ne pati tikrovė, kad varo dirbt pamintēt, jiem rūpi rast rusų blogumą, kad Rusija Lietuvos buvusius valdininkus varo į miškus dirbt, kad nacių valdžia būtų Lietuvos ponams bent kiek už visus malonesnė nei "Naujienos" nei kas kitas negali manyt.

Tūli lietuviu laikraščiai iš kailio neriasi galvodami kaip ir ką ant Rusijos išrast, kad ją šmeižt, juodint. Jie ieško ir randa, kad rusai "terioja" lietuvius, ko, žinoma, tik ne daugelis siauramanyti, akiai prieš Rusiją nusistūčiusi tegali tikėt. Placioji visuomenė, kaip lietuviai, taip amerikonių, rusus laiko už pažangius ir gana žmoniškus. Ne tik gaila, o ir nesmagu patėmyt, kad visi tie patys lietuvii laikraščiai nematė ir nežinojo milžiniškų skriaudų ir žmogžudysčių, kokias naciai Lietuvoj pridarė.

Rusam šuoliu arinantis prieš nacių sostinė Berlyną "Sandara" nesidžiaugia, o vaikščiai lyg vaikam porina "Sovietų armijos dabar tą patį Vokietijoj atlieka, ką perėitą vasarą ir rudenį Francūzijoj ir Belgijoj amerikiečiai atliko, paimdami Paryžių ir Bruselį." Sulyg "Sandaros", Berlynas tokios pat svarbos, kaip kad Belgijos ar Francūzijos sostinės.

Tikrovė tā, kad Francūzijoj ir Belgijoj nevien amerikiečių, o bent trijų šalių kariuomenės kariavo, ir kad nei Paryžius nei Bruselis ne Vokietijos miestai, o tik laikinai buvo nacių užimti. Tuo mastu skaitant, Rusijos viena kariuomenė daugiau sostinių iš nacių atėmė, negu Amerikos, Anglijos, Italijos, Lenkijos ir Francūzijos kariuomenės, ir kad Berlynas paimt toli ne tas pat, o daugieropiai sunkiau, kaip kitų šalių sostinės. Berlynas Vokietijos širdis-vidurkis, iš kur propaganda ir įsakymai eina! Berlyną paėmus nacių galia taps pakrikdyta. Neveltui tūli šios šalies turtočiai siūlo po \$1,000 ir daugiau pirmam asmeniui ar būriui iš sąjungininkų įžengus Berlynan dovanų! Tą žinią "Sandara" pražiopsojo! "Sandara" visai kitai giedotų, jei prie Berlyną artintų vakarinės kariuomenės, tada saktų, kad Rusija tik miega, o kiti kariauja.

Tai vis vaikščiai sapaliojimai, ir tik vaikam, nors ir plikagalviams tokie laikraščiai pliauškalai tinka. Jie tiek prieš Rusiją reiškia, kiek uodas dramblui.

Pakruojietis.



Britų kareiviai maršuoja per Kraneburgo miestelį, Vokietijoj, kur naciai atkalkiai laikėsi, kad apginti svarbų savo įsitvirtinimą Kleve. Neuzilgo ir iš Kleve naciai ištrėnkti.

LOS ANGELES LIETUVIAI TURĖJO PUIKŲ KONCERTŲ IR ŠOKIUS

Meno šaškoje Veikimas Gražiai Bujoja.

Los Angeles, Calif. — Ar tai didelėj, ar mažoj lietuvių kolonijoj randasi grupė lietuvių (net ir čia gimusių), kurie myli mūsų tautos dailę ir jos kultūrinį veikimą.

Kad ir Los Angeles lietuvių kolonijoj jau arti dvidešimts penki metai Los Angeles Lietuvių Choras gyvuoja. Vargiai buvo metai, kad choras nebūtų surengęs ką nors iš dailės atžvilgio.

Siemet sausio 28 d. choras davė perstatymą "Vargšas Tadas", ir daug gražių liaudies dainelių. Šiuo tarpu choras turi gerą vedėją Mrs. N. Valaitis-Saviekiūtė. Ji daugiausia ir garbė priklauso už pasekmes šio parengimo. Taipgi ir choro valdybai, kurios nariai yra visi čia gimę, kaip tai: Pirmininkas Viktoras Šanauskas, raštininkė Margaret Griškonė ir išdininė Mrs. M. Remus.

Narių choras turi apie 25. Skaitlinė nedidelė, bet kuomet visi nuširdžiai dirbo, tai pasekmės buvo labai geros.

Publika likosi patenkinta, kurios buvo apie trys šimtai. Pelnu chorui davė apie tris šimtus dolerių. Kaip dėl Los Angeles lietuvių kolonijos, tai daugiau kaip kada esame padarę pelno.

Kuomet mūsų dailę mylinčios spēkos nėra didelės, tad didesnių veikalų mūsų kolonijoj beveik negalima perstatyti, tai turime užsiganedinti mažesniais veikalais.

Dainų ir muzikalų o atžvilgiu "Vargšas Tadas", dviejų aktų komedija yra prieinama mažoms lietuvių kolonijoms. Los Angelese jis labai tinkančiai buvo perstatytas.

Šios ypatos dalyvavo lošime: Tadas, Tom Remus, Marė (jo žmona), Helen Zellin, Pranas Jargonis (gydytojas), P. Griškonis, Varutė (tarnaitė) Margaret Griškonė. Mokytoju to lošimo buvo Tom Remus. Visi savo roles atliko labai gerai, bet Tom Remus jau ekstrė gerai, kaip tikras Hollywoodė išlavintas aktorius.

Kita dailis programą, susidėjo iš sekančių gabalėlių: Los Angeles Lietuvių Choras sudainavo Amerikos Himną ir lietuviškai ketu-

riaus liaudies daineles. Pianu akompanavo Gliorija Nay-Mokslaveckitė. Duetu porą dainelių dainavo Bertha Meslov-Mokslaveckitė ir Helen Zellin. Trio dainavo Mrs. M. Remus, Helen Zellin ir Margaret Griškonis. Piano solo porą gabalėlių Mrs. Zaunis labai gražiai paskambino.

Pirmininkas perstato "Floridos Dainininkas" Ed. Bush ir Antaną Valaitį. Publika turėjo linksmo juoko iš jų apsiengimo, nudavimo ir dainos, kurią jie dainavo. Jie atliko savo užduotį labai gerai. Galima sakti, kad visi programė dalyvavę atliko savo užduotis kuogeriausiai.

Pirmininkas Viktoras Šanauskas labai gerai tvarką vedė, sugabus savo pareigos. Tikimasi, kad ir ant toliau, kaip choro organizatorius, nesigailės energijos dėl stiprinimo Los Angeles Lietuvių Choro.

Po programo buvo šokiai prie Stanley West orkestrės. Los Angeles lietuviai labai toli vienas nuo kito gyvena, tai dailės darbas labai apunkina veikjes. Yra ypatų, kurie ar kurios gyvena apie 15-ka ar daugiau mylių nuo pamokų vietos. Darbartinii laiku yra labai sunku su transportacija. Tik su dideliu pasišventimtu tas yra atliekama.

Kaip tai Griškoniai gyvena gana toli ir dalyvauja visas šeimyna. Manau, kad choras yra labai dėkingas jiems.

Mrs. Griškonė pagamino skanių valgių dėl šio parengimo, už ką choras dėkingas jai.

Tom Remus ir Mrs. Remus nesenai atvažiavo į Los Angeles, jie galėtų susirasti

daug pasilinksminimo vietų ir ten laiką praleisti, bet jie to nedaro, ir nuo pat pradžios atvažiavimo į Los Angeles įstojo į chorą ir nuširdžiai dirba dailės darbą dėl mūsų tautos ir visuomenės labo.

Beabejonės, ir daugiau tokių lietuvių atvyksta į Los Angeles. Malonėkite visi prisidėti prie kelimo mūsų tautos dailės darbo. Atsilankykite į choro pamokas 435 So. Boyle ave., kiekvieno penktadienio vakare.

Tikiuosi, kad ir toliau choras pasirėngs duoti daugiau tokių puikių parengimų.

P. P.

GYVENTOJŲ SKAITLIUS PASIKEITIMAS

Gyventojų skaitliu New Yorko valstija stovi pirmoje vietoje nuo 1820 metų. 1700 metais Virginija pralenkė kitas 12 kolonijų gyventojų skaitliu ir stovėjo pirmoje vietoje iki 1820. Pensylvanija pačioje pradzioje gyventojų skaitliu stovėjo antroje vietoje ir dabar tą vietą tebeleiko. Bet tarpe 1810-20 antrą vietą buvo užėmėdus Virginijai ir New Yorkui.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted Sts.
CHICAGO, ILL.

Prėmkite Veltai Išbandymui balm barr
Nauja Metoda Odos Apsaugai!

Išbandykite šį pasiūlymą patys ant savo odos — veltui! Vartokite nedidelę bankutę Balm Barr, kurią gausite veltui, pasigirkdami didesnę banką už 60c. Jei nebusite absoliučiai patenkinti, sugrąžinkite didesniąją banką ir gausite imonės pinigų atgal. Balm Barr turi savąjį anhidrous lanolin, pačios gamtos skirto spausu jėsi odai. Reguliarė 60c banka IR 60c 10c mažesnė išbandymui tik ir taksai.

UNION DRUG CO.
35th ir S. Halsted St.
Chicago, Ill.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

Tvirtausia Lietuvos Pašalpos ir Aprandros Organizacija

- Galima apsidrausti nuo \$100 iki \$1,000.
- Pašalpos į suvatę \$6, \$9, \$12 ir \$15.
- Visiems įstojiams veltui.
- Mėnesinė mokeskis pigliausia.
- Pilna naujas narius nuo 2 metų iki 60 metų amžiaus.

Išrašyk dabar ir savo šeima (rašyk. Išpildyk žemiaus telpančią blankutę ir pastuk sekamu adresu):

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

AS noriu gauti informaciją, kaip tapti LDS nariu.

Mano vardas _____
Adresas _____

Elizabeth Gurley Flynn Kalbės Gary, Ind.

Labai retas įvykis dėl Gary, Ind., ir jos apeliinkės įvykis antradienį, vasario 27 d., 7-30 valandą vakare, Spanish Castle Hall, ant 11-tos ir Van Buren st.

Tai pirmą sykį pilno darbininkai turės progą išgirsti kalbant tą garsią darbininkų reikalų gynėją ir kovotoją, Elizabeth Gurley Flynn. O dar prie to bus rodomi labai žingeidūs krutami paveikslai, kuriuos visi turėtų pamatyti.

Nepamirškite laiko ir vietos. Įvykis vasario 27 d., Spanish Castle.

Judami Paveikslai iš Sovietų.

Kovo 2 ir 3 dd., Indiana Theatre, Gary, Ind., bus rodomi iš Sovietų Sąjungos judami paveikslai apie "Black Sea Fighters" (Juodųjų Jūrų Kovotojus). Jūs naciai pavadino "Juoda Mirtis". Piliėtis.

"AMŽINĄ ATSILSIŲ"

Italijos fronte nuo bombos žuvo armijos molas vardu Maggie. Užkasę lovąj karveivai pastatė ant kapo medinį paminklų su sekamu užrašu:

"Čia lisis armijos molas Maggie, kuri gyva būdama įspyrė 1 generolą, 2 pulkininku, 4 majorus, 42 seržantų ir tik vieną bombą."

UŽSISAKYKITE TUOJAU

VILNIES
1920 **25** 1945
METŲ
SUKAKTIES PROGA

KALENDORIUS
JUBILEJINIS
1945
METAMS
Kaino 35¢

TURINYS
Viršelį piešė CHAS. ZIX

STRAIPSNIAI	Puslapis	Puslapis
Trys Svarbiė Dokumentai	21	Sauėis ir Mėnuio Užtemimai
Kaip Įvyksta Sauėis Užtemimas.	21	Kiek Pasaujy Telefonų
Laikavikių	26	Kaip Toli?
"Vilnie" 25 Metų Jubilėjus	34	Zibalo Gamyba
L. Pruseika	34	Kaip Kilo Kainos
Liet. Liaudies Priešai ir Draugai, L. Jonikas	40	Prekybinis Laivynas
1944 Metų Rinkimų Reikšmė, V. Andrius	67	Kiek Atleivių Jung. Valstijose
Vitamijai, Dr. A. Petrika	67	Kiek Chicagoje Leista Liet. Laikr. 106
Klaipėdos Krašto Vokietinimas, P. Pakarklis	73	Romšiai ir Arabiški Numeriai
Laikas ir Laikrodėlis, A. M. Metelionis	89	Simmetrinis Kalendorius
		Metriškos Mieros
		Tikrosios Aktorių Pavardės
		Kada Bus Velykos
		Kur Daugiausia Pientų
		Kiek Amerikoje Indijonų
		Kiek Balsavo už Prezidentą
		Kur Tirsčiausia Apgyventa
		Pirmoji Geužėis, S. Zajančkus
		Kiek yra Apsidraudusių
		Lakštinių Negali Neulbėti, Salomėja Neris
		Kiek Farmerių N. V. Valstijoje
		Kiek Senių Amerikoje
		Saltosios Krosos, Mart Raud
		Naujos Bronos, St. Justilionis
		Atgimimas, Vacys Reimeris
		Štauskis, Vėjai, Salomėja Neris
		Gyvenimo Kelias, St. Justilionis
		Draugams, Jonas Kalkaitis
		Senovės Daina, Ljudas Gira
		Brooklyn, N. Y.
		Philadelphia, Pa.
		Pittsburg, Pa.
		Binghamton, N. Y.
		Akron, Ohio
		Cleveland, Ohio
		Detroit, Mich.
		Brockton, Mass.
		Bridgewater, Mass.
		Springfield, Ill.
		Roselando
		Chicago ir Apiečinkai
		Humoro Gabalėliai

Organizacijos ir literatūros platinijos, imantiems mažesnius 5 egzempliorių, duodame 20% komiso. Užsakyms ir pinigų siųskite:

"VILNIS"
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

KĄ RAŠO "VILNIES" SKAITYTOJAI

"Gerb. Tamstos: Gavome atvirutę pranešant apie išsibaigimą prenumeratos. Gruodžio mėn. rašėm tamtom laišką (angliškai) ir jėdome jame \$10, iš kurių šeši prenumerata, o likusieji keturi Lietuvos žmonių paramai. Patirkite, gal bus pražiūrėta. Su pagarba, Joe Parnoske, Durant, Ill."

Labai gaila, kad Joė Parnoske laiško negavome. Ir kiek kartų esame persergėję skaitytojus pinigų niekadus paprastuose laiškuose nesūstį, nes paštas už tai neatasko, o "Vilnies" Adm. dar mažiau.

"Vilnies" Adm.: Rasite čia Sam Kunaskos prenumeratą. Atleisite, kad negalėjom ankščiau prisūsti; sniegas buvo užblokovęs kelius ir pašton sunku buvo darsigaut dėl 'Money Order'. Sam yra labai patenkintas 'Vilnies' kasdieniniu lankymasi. Jūsų iki pergalės, Helen Bernotas, Almond, Wis."

Geriau palaukti savaitę, bet sūstį prenumeratą išpirkus "M. O.", tuomet kad ir laiškas žūtų, pinigų perlaidą galima panaujinti-duplikatą iš pašto gauti.

"Gerb. Adm.: Būkite toki geri, nesulaikykite mano tėveliui 'Vilnies'. Jis sirgo il-

gokai ir negalėjo dirbti. Apie pradžių kovo mėn. gale atsismokė. O. Grigonis, Detroit, Mich."

Labai gerai padaryta pranešant apie ligą skaitytojo. Adm. nenori sulaukyt laikraščio nelaimėn papuolušim ar sergančiam skaitytojui.

"Gerb. Tamstos: Čia siunčiu prenumeratą ir dolerį nusibaudamas save už pavėlavimą. Čia "Money Order". Su pagarba, Charles Blazaitis, Ironwood, Mich. Visi pasivėlavę pasekite Blazaičio pėdomis.

"V. Adm.: Siunčiu pusmetinį skaitytoją vietos lietuviškam klebonui. Siųskite dienraštį žemiaus nurodytu adresu. Draugiškaai, J. Smith, Philadelphia, Pa."

Na, o kodėl kitų kolonijų veikėjai negalėtų taip padaryt ir pakalbint savo parapijų kunigus užsirašyt "Vilni"?

"Gerb. Tamstos: Rasite čekį ant sumos \$5.35, už kuriuos prisūskite vieną Kalendorių, o balansas-penkinė dėl Lietuvos žmonių paramos. Su pagarba, John Podjun, Luther, Mich."

"Gerb. Adm.: Prašau siųs-



Pora amerikiečių kareivių (po vieną kairėj ir dešinėj) saugo didelį būrį nelaisvėn suimtų nacijų ties Schonesseffen, Vokietijoje.

kite laikraštį per 1945 m., taigpi norėčiau, kad prisūstūmet porą Kalendorių. Dolerį įdedu Lietuvos žmonių paramai.

"Sveikinu jus visus ir linksmas esu, kad skaitydama laikraštį radau savo brolienės P. Galvanoskas laišką. Su pagarba, John Galvanoskas, Leona, Wis."

"Gentlemen: Enclosed you will find \$6.00, for a year's subscription to the 'Vilnis'. Yours very truly, Joseph Veljunis, Elm Grove, W. Va."

Sveikiname naują skaitytoją iš West Virginia!

"Malonūs Draugai: Sveikinu jus visus. Atleiskite, kad užtrukau su prenumerata keliom dienėlem. Siunčiu dešimkę ir meldžiu išlyginti: prenumeratą, LLD 19 kp. mokesčių, šūmetinį Kalendorių, o kas liks, lai būna dienraščio sustiprinimui. Jei sulauksiu vasaros, pasimatysime asabiškai. Viso gero veljantis, Mike Trainis, Logan, W. Va."

"Gerb. Adm.: Siunčiu \$7, bus prenumerata, prisūskit Kalendorių, likusieji dienraščio naudai. Gaila, kad naujo skaitytojo negalėjau gauti. Su pagarba, Chas. Petruilis, Bigelow, Ark."

"Gerb. Adm.: Ačiu už sieninį kalendorių. Čia atsinaujinu dienraštį ant visų metų ir užrašau savo švogeriui taigpi ant metų. Su pagarba, Wm. Rachas, S. S. Pittsburgh, Pa."

Daugelis gerų vilniečių galėtų pasekti sumany Wm. Rachą užrašydami giminaičiui "Vilni" 25 metų sukakties proga.

"Vilniečiai: Dėl pasilsėjimo Mr. F. Smith, P. Janušauskienė ir aš pats esame Mexico City. Laikas čia labai smagiai Mexico City. Matosi daug statybos darbų prie didelių pastatų. Iš čia važiuosime į San Diego, Cal. St. Straukas."

Smagaus atostogavimo šiem trim Chicagos vilniečiam.

"Gerb. 'Vilnies' Adm.: Siunčiu prenumeratą už dvejus metus ir atspirašau už užvilkimą. Užprenumeruoju 'Vilni' savo švogeriui G. Beržinskiui ir kartu siunčiu auką \$25 dėl namo skoly išmokėjimo.

"Pranešu smūtną žinią, kad mano gyvenimo draugas G. Stonis mirė pereinot lapkričio 14 d.; labai staiga—širdies liga. Aukaujam \$70

Policininkas Žukauskas Nušovė Savo Meilžę

Buvęs Policistas Žukauskas Nuteistas Miriop.

Waterbury, Conn.—Vasario 8 d. pasibaigė teismas, kuris tęsėsi nuo sausio 24 d. Sprendimą darė ne "džiūrė", bet trys teisėjai: Frank P. McEvoy iš Waterbury, John Hamilton King iš Willamantic ir Howard W. Alcorn iš Suffield ir tai buvo aukštesnis (Superior) teismas, teisė buvusį policininką Francis Žukauską.

Žukausko istorija tokia: Jis buvo policistu Waterbury, vedęs, turį 2 vaikus. Jis nekūrį laiką draugavo su Stepanija Plungis, taip pat vedusia moteria ir motina dviejų vaikų. Žukauskas ejo pareigas naktinio policisto.

Teisme paaikėjo, kad lapkričio 1 d., 1944 metais, apie 10 val. nakties, jis, eidamas policisto pareigas gatvėj, susitiko su Stepane Plungiene, važiuojančia automobiliu. Jis sakė, kad Plungienė buk pašaukusį jį į automobilį ir jie argumentuodami važiavo Žukausko namu link. Privažiavę namus, jis palikęs ją automobiliu, jėgės į stubą, užsitašęs du revolverius ir sugryžęs pradėjo šaudyti Plungienę. Moteris klykė. Teisme jis sakė, kad neatsimena, kiek kartų šovė, bet pamatęs, kad moteris krūvina, tai įsivedė ją į stubą, kur Žukauskienė apmazgojus Plungienės kraują. Tada jie visi sugryžo į automobilį ir susėdo. Žukauskienė atsisėdė už pakabinę sėdynę, Žukauskas paėmė vairuoti automobilį, o Plungienė atsisėdė greta jo. Plungienė reikalavo vežti ją pas jos motiną, o Žukauskas sakė,

kad veš į Waterburio liginę.

Bet liūdinkinai, kurie matė, kaip jie pradėjo važiuoti, tai sako, kad automobilis šoko, lyg pamišelio ir jie nuvažiavo ne linku liginėms, bet link Middlebury kelu.

Naktis buvo labai miglota. Žukauskas iš naujo pradėjo šaudyti ir nušovė Stepanę Plungienę, paskui, pasiekęs nuošaliai kelio vietą, ištraukęs ją, nuplėšęs jos drapanas, paslėpė medžių lapais ir paliko. Savo moterį parvežė namo, automobilį nuvežė prie dirbtuvės, kur Plungienės vyras dirbo. Sakoma, kad vyras buvo nuvažiavęs automobilium dirbti, bet jo moteris, turėdama kitą raktą, automobilį pasiėmė jam nežinant. Jis sugryžęs namo ir atsigulė.

Ryte, lapkričio 2 d., jis, pasiėmęs savo motinos automobilį ir spintą, nuyko ten, kur paliko Plungienę, iškasė duobę, spatuo moteriškai veidą dar sužalojė (matomai, kad nepažintų) ir užkasė. Jos drapanas surišo į ryšulį ir kitoj vietoj užkasė. Pabaigęs tą "darbą" parvažiavo namo, bet tą pat dieną, apie 4-tą valandą po pietų buvo areštuotas. Mat, Plungis, išėjęs iš darbo, pasiėmęs automobilį ir parvažiavęs namo. Iš karto jis nepastebėjo, kad auto langas išdauztas. Bet apie pietus nuėjo prie automobiliaus, surado, kad langas išdauztas, kad prie jo yra įstrigusi revolverio kulka, dingęs blanketas, kuris buvo automobilijuje. Tada jis pranešė policijai.

Tada policija klausinėjo Žukauską, kodėl jis neatėjo į darbą ir kur yra dingusi Plungienė. Jis teisinioi, kad darbas neatėjo, nes nesijautė gerai, o apie Plungienę grynėsi, kad nieko nežino. Pradžioj jis buvo sulaukytas po \$10,000 kaucijos. Bet nesirado užstato. Gi lapkričio 4 dieną prisipažino, kad jis nušovė Stefaniją Plungienę ir užkasė nuošaliai Middlebury kelio.

Policija pasiėmė jį į vežimą ir nušėvė, kad jis parodytų, kur yra užkasta moters kūnas. Ilgai negalėjo surast, gal tyčia, gal todėl, kad vieta buvo uždengta lapais ir ažuolu šakomis, bet surado vietą. Daktarai skriodė Plungienės kūną ir surado dešimts kulky. Paklausus: kur jis dėjo tuos revolverius, jis atsakė, kad sumetė į Naugatuck upę. Jų ieškota, bet nesurasta. Žukauskas buvo laikomas New Haven kalėjime iki teismo.

Kaip matote, du skaitytojai užrašė dienraštį savo gimimėn. Galėtų daugelis skaitytojų tai padaryt ir padidint "Vilnies" šeimą. Žmonės metus gavę paskaityt laikraštį sutampa su juomi ir liekasi nuolatniais bei pastoviais skaitytojais.

Kas būsite sekantis užrašyti savo giminei arba draugui "Vilni"?

"Vilnies" Adm.

Tik Tas Nemato, Kas Matyt Nenori

Kai atidarai akis ir pažvelgi į Amerikos lietuvių socialj sugyvenimą tarp savęs, tai matai nepaprastai didelius trūkumus, ne tiek liaudyj, kiek valdovybėj grupij, arba senovinėj eigoj tarp pačių vadų-vadukų, kuriems rūpi daugiau "aš" negu jų grupės programos. Visur ir visame tik "aš" ir "aš" ir visur męgstama prisiegti titulas pasigarsinimui savo asmenybės, bet ne grupės programo.

Platenisj pažūry Amerikos lietuvių turėjo vieną iš didžiausių ir gražiausių suvažiavimų, tai Demokratinij Lietuvių Suvažiavimas, įvykęs 1943 metų gruodžio 18-19 dd, New Yorke. Tame suvažiavime nebuvo "aš", o buvo siekis žygiuoti į duosnesni, laimingesni, bieliūksni socialj sugyvenim. Netiki nam, tai įsigyk knygele: "Artinkime Pergalės Dieną" ir atydziai padidintuk eigų suvažiavimo ir tarimus-rezoliucijas.

Įgyvendinom Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetą, kuris rūpinasi Lietuvos žmonėmis.

Kalėjimo prižiūrėtojai sakė, kad jis kalėjime būdamas buvo labai maldingas, poteriavęs ir atsidavė Dievo valiai. Teismas atrado jį pirmo laipsnio žmogžudystės prasikaltime ir nuteisė mirti. Dabar jis randasi Wethersfield kalėjime. Nužudymui paskirta balandžio 20 diena, 1945 m. Sako, kad jo apgynėjai advokatai dar kreipisį į aukščiausįj valstijos teismą, kad baumė būtų jam pakeista.

Stasys.

Užvakar policija sulaukė Bert K. Naster, kurio ieškojo per tris savaites. Jis kaltinamas sumušimė karo veterano, kuris buvo sužeistas fronte. Naster sumušė leitenantą G. C. Crawford Drake Hotel trys savaitės atgal.

Bert K. Naster visą laiką slaptėsi. Tuo tarpu ieškojės advokato, kuris jį iškeltoj būtų apginti. Jis slaptai policijai pasisakė, buk norėjęs savanoriai pasiduoti.

WASHINGTONAS. — Kongresmanas John Rankin pufėsi mušti kongresmaną Frank Hook, pavadinus Rankin mėglagium. Kongresmanai susikišo, bet kiti juoda perskyrė.

EMIL V. PACINI



Emil V. Pacini yra sekretorium demokratų organizacijos 10-tam Wardo. Jis čina aldermano pareigas nuo tada kai numirė aldermanas William J. Piezynski. Jis numirė pereinot kovo mėnesį.

Sitose papildomuose aldermanų rinkimuose Emil V. Pacini kandidatuoja kaipo reguliaris demokratas į 14 vietą. Jis priklauso prie Illinois American Legion 2220 post, Fraternal Order of Eagles, Old Settlers Association of South Chicago, Order of Moose ir prie kitų apylinkės organizacijų.

Mr. Pacini turi ilgy metų patyrimą 10-to Wardo reikaluose. Jis tą įrodė savo veikla wardo bendruomenėj. Jo kandidatūrai rennia kongresmanas William Rowan.

Aldermanjiniai rinkimai įvyks pirmadienį, kovo 5-tą, 1945 m. Visi piliečiai 10-tam Wardo dabvaukite rinkimuose ir balsuokite už tokį kandidatą, kuris yra pasidarbavęs bendruomenės gerovei.

S. T.

Atsiųginkime už patenkinančią reprezentaciją išsirinkdami tom pareigom tinkamą žmogų—

BALSUOKITE UŽ



EMIL V. PACINI

Reguliarės Demokratų Organizacijos kandidatas į Aldermanus iš 10-to Wardo.

Balsavimai Pirmadienį, Kovo 5 dieną, 1945.

Vėl Girdėkite!

Karo Metu Ištobulintas Stebėtinai Atradimas

"KLAUSOS LENSAI!"

Gerškiltės Jaudinančiu Patyrimu Normalaus Girdėjimo!

Pagalios prarasta klausia atitaisoma "Klausos Lensais," kaip rečijimas pagerinamas akinų lėnsais. Lygiai kaip akinų lėnsai pagerina regimą, taip "Klausos lėnsai" pagerina girdėjimą.

VELTUI DEMONSTRUOJAME NAMUOSE ARBA MUŠŲ RASTINĖJE

ACOUSTICON BETTER HEARING CLINIC

718 W. 63rd St. Suite 21 ENGLEWOOD 8100

Atvira Ketvirtadieniais iki 9 vakaro—Mes ir Bateriaj Turime

Atvira Ketvirtadieniais iki 9 vakaro—Mes ir Bateriaj Turime

Atvira Ketvirtadieniais iki 9 vakaro—Mes ir Bateriaj Turime

SLOWIK'S RUBŲ KRAUTUVĖ

"Snappy Clothes for Men & Young Men"

Pnikš specialaus užsakymo rūbai, eilė!

\$35

ir aukščiau.

Turime didžiausią pasirinkimą vėliausios mados vyrams eilių rūbų ir paltų. Be to, mes turime siuvyklą moteriškų rūbų, kur moderniškai pritaikome jūų pačių pasirinktą materiją.

4328 Archer Avenue

Arti Kedzie Avenue

Telefonas LAfayette 7757

Sveikstantisj
Sukrikusis
NEWBIS
Chronikali
Ligonali

Alkoholimo
Arko
Geranale
Sveikata
Priešine
Pratama
Kam barys
Vidury
Palygo
vaka.

Prieš
namas
Kulona Pina
Eksaminacija
Prilant Ligon
Automobilas
Ar Ambulanso
Antarvartimo

Registruota
Ligonas
Priešine
Palygo
Gydytoji
Ar Sluogė
Ar Valanda
Parejo.

**VICTORY HOSPITAL
SANITARIUM & CLINIC**
828 W. 25th PLACE
Dėl amatinės informacijos
paskambinti DR. THOMPSON
CENTRAL 9215
arba YARDS 5555

Sekmadienį Teatras ir Dainos Roselande

Roselande niekadaš nebuvę tiek daug kalbų kaip dabar yra. Kur tik eini, tai visi kalba apie ateinančios nedėlios lošimą "Netikėtai," komediją, bet svarbiausia kas tą komediją loš, loš geriausi Roselando artistai. Cia tik vieną paminėsiu, tai A. Kenstavičienė. Ir visi iki pirmos klasės vaidylos. Iš tikro bus įdomu pamatyti. Po lošimo dainuos Rose-

lando Moterų Choras, po vadovybę A. Kenstavičienės. Skambins gitara M. Čipūtė. A. Kenstavičienė ir K. Abeikienė—duetas.

Lošimas įvyks nedėlio, vasario 25 d., duryš atsiderys 5:00 val. vakare, lošimas prasidės lygiai kaip 6 val. vak. R. L. K. Svetainė, 10413 S. Michigan ave. Įžanga su taksais tik 50c.

Dagių Dagis.

WASHINGTONAS.—Senatorius Capper inėšė bilių, kuris tapęs įstatymu uždrausti garšini svaiginančius gerimus laikraščiuose ir per radiją.

Frank Chernauskas



Pasiviečiavęs pas savo motiną, sesulę ir draugus per tris savaites US Laivyno narys Frank Chernauskas išvyko tęsti savo karines pareigas. Šį trečiadienį jis išvažiavo į So. Caroling.

Tuoį šiais trys metai, kaip

Frank Chernauskas tarauja 33 m., advokatą ir jo bičiulį R. Reinsch. 31 metų. Kaltina išprievarlavime 16 metų merginos.

Policijai sulaukė ir dvi jaunas moteris, kurios įveltos į tą dalyką, jų apartament būk las atsitiko.

Mergaitės tėvas, sužinojęs apie tai kas atsitiko su dukrele, pranešė policijai. Pirmiausia areštavo dvi jaunas moteris, o paskui ir įtariamus mergaitės išprievarlavime.

SULAIKĖ ADVOKATĄ IR JO PAGALBININKĄ UZ MERGINOS ISPRIEVARTAVIMĄ

Policija suėmė C. Burnstein,

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210
Rez. Tel. PROspect 1930
Jei nu Nestalplepa
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaris.
Trečiadienis Vakaris ir Sekmadienis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 3
Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikolis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare
Ned, Ser's ir Sub's Vakaris tik pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIKenia 9036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 3:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARDS 5921
Rezidencijos—KENWOOD 8107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 9:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šeštadienis nuo 1 iki 3-ju popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Teatras ir Koncertas

PAMINĖJIMUI TARPTAUT. MOTERŲ DIENOS
RENGIA CHICAGOS MOTERŲ KLIUBAI

NEDEL, KOVO (MARCH) 4, 1945

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St. Įžanga 75c su taksais

Duryš atviros 2:30 val. popiet—programas 3:30 val.

Bus Suloštas Veikalas "Parvažiavo"

VEIKIANCIOS YPATOS:

KRUVELIS, dirbtuvės savininkas, B. Gelgotas; KRUVELIENE, ponis, J. Dorinienė; TARNAITE, A. Drusekienė; FLOSSY, jų dukrė, Tamo numylėtinė, M. Jagminienė; TAMAS, kareivis, T. Žebraitis; URBONAS, Tamo tėvas, W. Dorinas; URBONIENE, darbininkė, Tamo motina, B. Sleigaitienė.



T. Žebraitis, Tamas



M. Jagminienė, Flossy

Šis veikalas pirmą kartą statomas scenoje. Tai vaizdas iš šių dienų gyvenimo, kur vaiduoja jauno kario pasiryžimą laimėti karą, kuris ir sužiestas nekėičia savo troškimų. Būtinai jį pamatykite.

Antroji programo dalyj dainuos 3 moterų chorai ir F. Balsiūtė, solistė. Balsiūtė yra puiki solistė; kurie girdėsite ją dainuojant, tikrai būsite pasitenkinę.

Dainuos šie chorai: Ciceros Lietuvių Moterų Choras, po vadovybę Daratėlės Yuden; Roselando Moterų Choras, po vadovybę Ag. Kenstavičienės, ir Lietuvių Moterų Kultūros Choras, po vadovybę F. Balsiūtės.

Kalbės Ona Remeikienė.

Visas uždėtis skiriamas dėl nupirkimo dovanėlių Lietuvos žmonėms. Komitetas prašo visų geros valios lietuvių dalyvauti. Rengimo Komitetas.

CICERO LIETUVIŲ LIUOSYBES NAMO BENDROVES

ŽAISLŲ VAKARAS IR ŠOKIAI

Šeštad. Vasario 24
Liet. Liuosybės Salej
1401 S. 49th St., Cicero, Ill. 8 val. vakaro

Bus ir door prize
Muzika, gėrimai, kugelis
Įžanga su taksais 40c
Kviečia Rengėjai.

L.K.M. CHORAS
Rengia

RĖMĖJŲ BANKIETĄ

Kovo 11-tą d., 1945 m.
Lietuv. Auditorioj
3133 So. Halsted St.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Kettergo, 7 valanda vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 9:30 val. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK INC.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237-4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street



Kingsbury Alus, Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA
IR ANNA BAGDONAS, Sav.

ROSELAND, ILL. PERSTATYMAS "NETIKĖTAI"

Trijų Aktų Komedija
Rengia LDS 139-ta Kluopa

Nedėlio, Vasario 25-tą Dieną
R. L. K. Svetainėje

10413 S. Michigan Ave.
Duryš atviros 5-4 val., lošimas lygiai 6-4 val.
Įžanga su taksais tik 50c

Po lošimo dainuos Roselando Moterų Choras, vadovybė Ag. Kenstavičienės. Gitaru skambins M. Čipūtė. Bus duetas Agotėlės Kenstavičienės ir Konstancijos Abeikienės ir dainuos solo visų mylima Ag. Kenstavičienė. Bus ir daugiau pamarginimų. Kviečia KOMISIJA.

NORTHSIDIEČIŲ METINIS PARENGIMAS

Literatūros Draugijos 86 ir LDS 112 Kuopos rengia
Melinį Parengimą

Nedėlio, Vasario (Feb.) 25, 4 val. vak.
Vengrų Svetainėje

1630 Milwaukee Ave.

KONCERTAS:

1. Cicero Moterų Choras, vadovybė D. Yuden
2. Grenaderių Trio: P. Dauderis, P. Burdulis, V. Yuden
3. Duetas: C. Stanevičienė ir A. Dučkienė
4. Piano Solo: Panelė Irene Bružas, Muzikos Kolegijos studentė
5. Dainuos, gries ir deklamuos Jonas Kučas

VAKARIENĖ-BANKIETAS:
Turėsime kalakutų vakarienę ir kitokių įvairių skanėsių. Laikė bankieto bus prakalbi ir diskusijų. Šokiam turėsime gerą muziką.
Įžanga \$1.00; be vakarienės 35c.
Užkviečia visus ir visas iš visų kolonijų Parengimo Komisija.

Yards 3545

Ann's Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA

Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, NETVARKŲ KRAUJO Cirkuliyvima, REUMATISKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGŲ, ŠALTŲ, PARALYZŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMATAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTCIAMS

Kanados Eilis, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę patenkinti mūsų patsarmavime.

Ign. Ragažinskas, sav.

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Avenue

VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 popiet
Nuo 7 iki 9 vakaro.
Residencijos PORTSMOUTH 6616
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 Metų Patyrimas

Tel. YARDS 1229
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.
Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal Sutarti

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaiko atsakomai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų smokėjimų

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Avenue

VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 popiet
Nuo 7 iki 9 vakaro.
Residencijos PORTSMOUTH 6616
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 Metų Patyrimas

Tel. YARDS 1229
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.
Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal Sutarti

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaiko atsakomai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų smokėjimų

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydikas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

FOR VICTORY BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS



PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS

Pasilaukskite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimė, ar finansiniuose reikaluose. Išduodame Sekamų Kūšių Apdraudus:

FIRE BURGLARY LIABILITY **AUTOMOBILE DRAM SHOP ACCIDENT** **HEALTH COMPENSATION HOUSEHOLD** **FUR COATS PERSONAL STORM**

One World Insurance Agency

Lietuviška Įstaiga—Agentūra

6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012

